经营活动产生的现金流量净额 114,433,971.14 493,691,448.31 -76.82% 554,214,984.93

 2010 年末 2009 年末 本年末比上
年末增减(％) 2008 年末

总资产 6,666,538,139.82 5,428,294,599.13 22.81% 4,926,609,268.83
归属于上市公司股东的所有者
权益 4,183,036,283.55 3,630,897,925.14 15.21% 3,508,976,782.58

股本 1,319,277,781 879,518,521.00 50.00% 879,518,521.00

2. 主要财务指标   单位：人民币元

 2010 年 2009 年 本年比上年
增减（％） 2008 年

基本每股收益（元/股） 0.2913 0.1960  48.62% 0.2446

稀释每股收益（元/股） 0.2913 0.1960  48.62% 0.2446

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.2204  0.1863  18.30% 0.2292

加权平均净资产收益率（%） 10.29%  7.24% 增加 3.05 个
百分点  9.29%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）  7.78%  6.88% 增加 0.90 个
百分点  8.71%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.0867  0.5613 -84.55% 0.6301

 2010 年末 2009 年末 本年末比上年
末增减（％） 2008 年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 3.1707 4.1283 -23.20% 3.9897

   证券简称: 长城开发

   2010 年年度报告   证券代码：000021

4

第三章   股本变动及股东情况

一、 股本变动情况

1. 公司股份变动情况表   数量单位：股

本报告期变动前 本报告期变动增减（+，-） 本报告期变动后

数量 比例 发行
新股

送股 公积金
转股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 922,084 0.10%  184,417 276,625  461,042 1,383,126 0.10%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股
其中：境内非国有法

人持股

 境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

  境外自然人持股

5、高管股份 922,084 0.10%  184,417 276,625 0 461,042 1,383,126 0.10%

二、无限售条件股份 878,596,437 99.90%  175,719,287 263,578,931 0 439,298,218 1,317,894,655 99.90%

1、人民币普通股 878,596,437 99.90%  175,719,287 263,578,931 0 439,298,218 1,317,894,655 99.90%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 879,518,521 100.00%  175,903,704 263,855,556 0 439,759,260 1,319,277,781 100.00%

注：2010年6月10日，公司实施2009年度利润分配方案，以公司总股本879,518,521股为基数，

向全体股东每10股送2股、转增3股、派2元现金（含税），送转股后公司总股本由879,518,521股

增至1,319,277,781股，各股东持股数相应发生变化。

   证券简称: 长城开发

   2010 年年度报告   证券代码：000021

5

2. 限售股份变动情况表   单位：股

股东名称 年初
限售股数

本年解除
限售股数

本年增加
限售股数

年末
限售股数 限售原因 解除限售日期

谭文鋕 835,408 0 417,704 1,253,112 董事持股

郑国荣 83,541 0 41,770 125,311 董事持股

杜和平 3,135 0 1,568 4,703 董事持股

依据有关董事、监
事、高管持股变动
的 法 规 规 定 予 以
锁定或流通。

合  计 922,084 0 461,042 1,383,126 - -

3. 证券发行与上市情况

（1） 截止报告期末为止的前三年，公司无证券发行情况。

（2） 报告期内公司股份总数由 879,518,521 股增至 1,319,277,781 股，具体如下：

A) 2010 年 6 月 10 日，公司实施 2009 年度权益分派方案，以公司总股本 879,518,521 股为

基数，向全体股东每 10 股送红股 2 股，派 2 元人民币现金（含税）；同时，以资本

公积金向全体股东每 10 股转增 3 股。

B) 报告期内，公司董事、监事、高级管理人员所持股份依据有关董事、监事、高管持股

变动的法规规定予以锁定或流通，锁定股份总数由 922,084 股变为 1,383,126 股。

（3） 企业内部职工股情况

本公司内部职工股股票于 1993 年 11 月 22 日与社会公众股同时发行，发行量 500 万股，每

股发行价 4.65 元。1994 年 8 月 26 日获准上市，上市数量 4,553,500 股。截止本报告期末，公司

无内部职工股。

二、 股东情况介绍

1. 截止 2010 年 12 月 31 日，公司在册股东总数为 107,097 户。

2. 前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表   单位：股

股 东 总 数 107,097
股 东 名 称 股份性质 持股比例 年末持股总数 持有有限售